
  S:\csea\Delibere\DELIBERE 2023\ASSEMBLEA TESTI\COPERTINA PROPOSTE DI DELIBERE ASS  20 04 2023.doc 

CONSORZIO 

SERVIZI ECOLOGIA ED AMBIENTE 

“C.S.E.A.” 

 
 
 

 
 
 
 
 

ASSEMBLEA DEL 22 APRILE 2024 – ORE 18:00 
 
 
 
 
 
 

Sessione ordinaria, seduta pubblica di 2^ convocazione 
 
 
 

PROPOSTE DI DELIBERAZIONI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  S:\csea\Delibere\DELIBERE 2023\ASSEMBLEA TESTI\COPERTINA PROPOSTE DI DELIBERE ASS  20 04 2023.doc 

CONSORZIO 
SERVIZI ECOLOGIA ED AMBIENTE 

“C.S.E.A.” 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 
CONSORZIALE 

 
1) OGGETTO:  LETTURA ED APPROVAZIONE VERBALI ADOTTATI NELLA SEDUTA    

                               PRECEDENTE DEL 27 E 28.02.2024 

 
 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 

 Sentiti gli oggetti delle deliberazioni di questo consesso adottate nella seduta del 27 e 

28.02.2024; 

 Riconosciuto il contenuto di tali verbali e relativi aggiornamenti/rettifiche, del tutto 

conforme alle volontà espresse nella seduta cui si riferiscono, e dati gli stessi per letti; 

 Con voti favorevoli ---- su ---- presenti, rappresentanti quote percentuali pari a e n. ----- 

votanti, rappresentanti n quote percentuali pari a espressi per alzata di mano ----- essendosi astenuto 

-----; 

 

 

DELIBERA 

 

 Di approvare i verbali adottati nella seduta del 27-28.02.2024 corrispondenti ai numeri del 

R.V. dal 1 al 5 compreso. 

 

 
 
 
 
 
 
 



  S:\csea\Delibere\DELIBERE 2023\ASSEMBLEA TESTI\COPERTINA PROPOSTE DI DELIBERE ASS  20 04 2023.doc 

CONSORZIO 
SERVIZI ECOLOGIA ED AMBIENTE 

“C.S.E.A.” 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 
CONSORZIALE 

 
 

2) OGGETTO:  COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI  

         AMMINISTRAZIONE  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  S:\csea\Delibere\DELIBERE 2023\ASSEMBLEA TESTI\COPERTINA PROPOSTE DI DELIBERE ASS  20 04 2023.doc 

CONSORZIO 
SERVIZI ECOLOGIA ED AMBIENTE 

“C.S.E.A.” 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 
CONSORZIALE 

 
 
3) OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE DEL CONTO CONSUNTIVO 2023 –   

    BILANCIO AL 31.12.2023 ED ATTI COMPLEMENTARI. 

 
 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 
 

 
 Su relazione del Presidente del C.d.A.; 

 Preso atto che lo Studio Commercialisti Associati di Cuneo ha predisposto – sulla base delle 

risultanze contabili - il bilancio aziendale per l’esercizio conclusosi il 31.12.2023, comprendente 

stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa redatti in conformità allo schema approvato 

con D.M.T. 26.04.1995; 

Dato atto che il Consiglio di Amministrazione ha adottato, nella seduta del 5 aprile 2024 con 

la deliberazione n. 8 il documento contabile succitato; 

Preso atto, a seguito di esame della relazione a consuntivo dei conferimenti 2023 presso 

l’impianto di Villafalletto da parte del gestore, come emerga la necessità di predisporre una 

rimodulazione tariffaria al ribasso per complessivi €. 185.221,12 nei confronti dei Comuni.  

 Accertato che il Bilancio presenta un utile d’esercizio pari a €. 24.624,16 che si propone di 

destinare in parte alla creazione di una riserva vincolata per l’allocazione delle somme maturate di 

cui all’art. 45 c. 5 D.Lgs. 36/2023 (già 113 c.4 D.Lgs. n. 50/2016) pari ad €. 12.427,28 ed in parte 

alla riserva legale per le residuali somme pari ad €. 12.196,88. 

Dato atto della relazione di performance/controllo strategico e di gestione, riferita 

all’esercizio 2023; 

Dato atto della rinuncia ai termini di cui all’art. 2429 del codice civile; 

 Udita la relazione del Dottor Rivoira Paolo sul documento di bilancio; 

 Dato atto della relazione del Revisore dei Conti; 



  S:\csea\Delibere\DELIBERE 2023\ASSEMBLEA TESTI\COPERTINA PROPOSTE DI DELIBERE ASS  20 04 2023.doc 

 Ritenuto opportuno procedere, per quanto di pertinenza, all’approvazione del bilancio nelle 

sue componenti essenziali e relativi atti complementari; 

 Preso atto del parere favorevole espresso dal Segretario sotto il profilo tecnico e contabile, in 

relazione alle competenze, richiamato quanto contenuto nell’atto di indirizzo dell’Assemblea del 

13.2.2007 e successivi piani di lavoro del C.d.A.; 

 Con voti favorevoli ---- su ---- presenti, rappresentanti quote percentuali pari a e n. ----- 

votanti, rappresentanti n quote percentuali pari a espressi per alzata di mano ----- essendosi astenuto 

-----; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare la proposta del CdA di rimodulazione tariffaria a consuntivo dei conferimenti 

2023 secondo il criterio dei quantitativi conferiti di cui in premessa e la ripartizione degli 

importi spettanti a ciascun Comune secondo il prospetto allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale.    

2. Di approvare il conto consuntivo 2023 – bilancio al 31.12.2023 composto dallo stato 

patrimoniale, dal conto economico, dalla nota integrativa, dalla relazione del Consiglio di 

Amministrazione e dalla relazione del Revisore dei Conti, oltre che dalla relazione 

performance/controllo di gestione/controllo strategico.  

3. Di dare atto che per l’anno 2023 non si è reso necessario approvare il bilancio consolidato, 

stante la irrilevanza dei parametri risultanti per l’unico soggetto partecipato, Autorità 

d’ambito, e che per il 2024 al momento si ipotizza la conferma di tale situazione, salvo 

diverse risultanze in base ai dati che verranno inviati dall’Autorità medesima; 

4. Di approvare, in relazione a quanto proposto dal CdA, la destinazione dell’utile di esercizio, 

pari ad €. 24.624,16 come segue: 

• €. 12.427,28 da destinare ad apposita riserva vincolata ex art 45 c. 5 D.Lgs. 36/2023 

(già art.  113 c. 4 D.Lgs. 50/2016); 

• €. 12.196,88 alla Riserva Legale. 

 

Quindi,   

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 

 Stante l’urgenza di dare immediata attuazione a quanto deliberato in relazione alle esigenze 

contabili, in particolare anche per le somme da erogare ai Comuni; 



  S:\csea\Delibere\DELIBERE 2023\ASSEMBLEA TESTI\COPERTINA PROPOSTE DI DELIBERE ASS  20 04 2023.doc 

 Con voti favorevoli ---- su ---- presenti, rappresentanti quote percentuali pari a e n. ----- 

votanti, rappresentanti n quote percentuali pari a espressi per alzata di mano ----- essendosi astenuto 

-----; 

D E L I B E R A 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
CONSORZIO 

SERVIZI ECOLOGIA ED AMBIENTE 
“C.S.E.A.” 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 

CONSORZIALE 
 
 

4) OGGETTO: VARIE ED EVENTUALI 

 


